社會實踐基金計畫申請書

申請人：社學二 410874226 陳俐臻

申請類別：自助旅行

主旨：金門打工換宿

動機：

 本學期因修習「中國華人與東南亞」課程而聽到了江柏煒老師的演講及研

究，使得我對於金門的歷史文化脈絡產生了濃厚的興趣，想親自體驗在金門的

生活，並了解金門人對於認同及臺灣主體性的想法，此外，在江柏煒（2007）

的研究中有提及到金門以戰爭歷史為主的文化展示與民間社會的集體記憶之不

同，使我想要去一探究竟現在金門的文化展示依舊是以國族為主的戰爭史嗎？

還是已經逐漸地轉型為以民間社會為歷史的主體？

 之前也曾聽朋友分享打工換宿的經驗，覺得是個很不一樣體驗，且打工換

宿相對於長途旅遊的成本較低，又能與當地人有較多的相處時間，金門當地的

歷史文化相較於其他的離島特殊，除了有許多海外華僑返鄉興建的洋樓，戰爭

歷史、風獅爺文化亦深深吸引著我，因此想要藉由在打工換宿的方式在當地生

活約三周的時間，訓練自己獨立生活的能力也同時對金門有更進一步的了解。

預計時間：2021/8/5-2021/8/26，共 22 天

地點：

打工換宿：金門縣金城鎮閩南旅店

旅行地點：金門

▼圖 1：金門及閩南旅店地理位置（整理自 Apple 地圖）

實踐活動內容：

日期 內容 備註

8/5 搭乘早上的飛機至金門（11:50）

旅店老闆帶領熟悉環境

8/5-8/25 房務換宿：4 小時（排班制）

自由時間：搭乘臺灣好行的路線、自行騎機車

至金門各地探索歷史文化、與當地居民交流

除換宿工作

四小時外，

其餘皆為自

由時間

8/26 搭乘早上的飛機回台灣本島

預定收穫：

1. 藉由打工換宿培養獨立思考、生活，和解決問題的能力，學到實務的經驗，

並與來自不同領域、地方的小幫手交換技能、交流想法。

2. 在旅行中觀察金門觀光的文化展示、歷史及疫情中的觀光現況，利用交通工

具（臺灣好行、機車）至歷史文化景點（如：戰史館、陳景蘭洋樓等）聽導

覽進一步了解金門的歷史文化。

3. 以前了解到與金門相關的資訊較少，因此希望藉由打工換宿融入當地生活，

與當地居民交流金門認同、臺灣主體性的想法，另外也會與閩南旅店老闆聊

天交流了解閩南文化及古厝建築的歷史。

預算表：

類別 項目 價格 數量 總額

交通費 機票（來回） 1658 2 3316

租機車 100 21(天) 2100

臺灣好行（6 條） 250 6 1500

膳食費 餐費 80 2(餐)*21(天) 3360

住宿費 住宿費 無 0

保險費 旅遊平安險 800 1 800

總計 11076 元（新台幣）

備註：因為疫情的關係臺灣好行目前暫停營運，待疫情趨緩才會恢復營運，若

屆時未恢復營運，將自行騎機車前往相關景點。

希望補助之項目及金額：

希望能補助交通費中機票及租機車的項目，總共為 5416 元

參考資料：

江柏煒（2007）。誰的戰爭歷史？：金門戰史館的國族歷史 vs.民間社會的集體

記憶。民俗曲藝，(156)，85-155。